<sup>1</sup> Vgl. für Gabriel Biel \* S. 164, 171.

<sup>2</sup> Es ist der bekannte Humanist Heinrich Bebel (vgl. Bendel in Schmid's Encyclopädie I, 455 ff., Paulsen, Gesch. des gelehrten Unterrichts<sup>2</sup> I, 138), der sich hier als durchaus hexengläubig erweist.

<sup>3</sup> Ueber diese Hexenverbrennung liegen keine weiteren Nachrichten vor.

*läufig erörtert.* Secunda veritas seu catholica propositio hec est: Effectus, qui sequuntur media seu maleficia hominum perversorum, non causantur ab huiusmodi mediis seu maleficiis ipsorum, sed alium habent causatorem (*nämlich den Teufel*). Priusquam hanc  
 5 deducam veritatem, pro eius intellectu expedit cognoscere, qui effectus media seu maleficia maleficorum sequantur. Nam licet multi sint effectus particulares, quos huiusmodi malefici conentur producere, ad quattuor tamen generales possunt reduci. Primo namque ad hoc laborant incantatores seu incantatrices, ut elementa com-  
 10 moveant, et ex eis commotis mixta generent. Conantur enim concitare maria et ventos, et sic generare grandines, fulmina, tonitrua, nives, pluvias, pruinas et sic de aliis, quemadmodum magi Pharaonis leguntur fecisse in Egipto, prout recitat Beda in quadam omelia; de hoc effectu loquitur Augustinus, et habetur 26. q. 5 in c.  
 15 Nec mirum, ita dicens: 'Magi, qui et vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur, hii sunt, qui permissu dei elementa concutiunt'<sup>1</sup>. Secundo hoc hominum damnatum genus attentat per maleficia sua facere mutationes locales sui ipsius vel aliarum rerum corporalium, sic enim dicitur quod usu catulorum seu aliarum  
 20 bestiarum, usu furcarum aut baculo scobarum aut aliarum rerum equitent ad cellaria divitum et eorundem vina luxuriando ebibant, aut ad montem foeni, vulgo Heuberg<sup>2</sup> dictum, ubi choreisando leta celebrent convivium, aut ad alia loca eis placencia corporaliter moveantur. Sic dicitur, quod lac aliene vacce recipiant, et de lignea  
 25 statua vel alio corpore idem emulgeant. Item quod cibos delicatos vel alias res usui convenientes de longinquis adducant locis; rursus asserunt, se per maleficia sua amatas corporaliter posse ducere ad amatores suos, vel illos ad illas, sicut Cirillus scribit de quodam malefico, per suffragia tamen beati Hieronimi impedito. Sic conantur colligere in unum locum et in eodem conservare vermes  
 30 atque serpentes varie dispersos, quemadmodum legimus de Zaroes et Arphaxat magis in legenda Simonis et Iude, de quibus dicitur, quod suis incantationibus adduxerint serpentes magnumque draconem, et quod homines fecerint immobiles. Tertio huiusmodi  
 35 divine legis prevaricatores pessimi per sua maleficia affirmant, se producere posse effectus corporales permanentes, ut sanitatem vel infirmitatem, etiam mortalem, aut sterilitatem atque impotentiam in viris, prout legitur in multis capitulis in titulo De frigidis et maleficiatis; sic per sua media conantur res corporales a deo productas  
 40 in aliam transmutare formam, *durch Wachsbilder, Formeln, Kräuter, Pulver, kirchliche Sacramente u. s. w.*

*Es ist immer der Teufel, der die Wirkung hervorbringt, nicht die angewandten Mittel . . . (fol. 17<sup>v</sup>).* Primo igitur diabolus sua naturali virtute potest quodlibet corpus suis viribus non inpro-

<sup>1</sup> *Stammt von Isidor von Sevilla, vgl. \* S. 49.*

<sup>2</sup> *Der Heuberg im südlichen Schwarzwald.*

portionatum localiter movere de loco ad locum; sicut enim de angelis bonis dicunt sancti et Aristoteles 12. metha. asserit, quod per ipsos moveantur coeli, et Danielis ultimo dicitur, quod angelus Abacuch prophetam capillo capitis sui cum cibo, quem messoribus coxerat, ceperit, eundem de Iudæa in Babylonem deduxerit statim-  
 5 que iterum in Iudæam restituerit, ita angeli mali, cum deus permittit, possunt magna corpora, ut montes, saxa etc., et parva movere, et talia mira velocitate de loco ad locum transferre, sicut aliquando expertum est; itaque diabolus permissus potest maleficos facile et cito deferre ad loca longinqua, unde cum vere moventur phytonisse  
 10 ad cellaria, non fit ex operatione unguenti, quo liniverunt furcam vel animalia, quibus insident. Si enim contractus ungenti faceret naturali vigore huiusmodi motionem rerum tactarum, sic quam statim poneretur idem unguentum in vasculum, vasculum ipsum cum unguento ad alium locum discederet, quod tamen constat esse  
 15 falsum. Fit ergo hæc motio localis non vigore unguenti, sed sola demõnis operatione. Sic quia lac res corporea est, ideo demõn ipsum potest recipere de ubere unius vacce et occulte applicare ad extrema statue, et sic facere apparentiam, ac si per statuum vel manubrium securis mulgeretur. Non aliter sicut totum hominem  
 20 potest corporaliter movere, ita si permittitur a deo, potest ingredi corpus humanum, et omnes partes eius corporales et in eisdem facere commotiones humorum, unde surgit vel infirmitas vel sanitas, potest et per poros corporis inducere imperceptibiliter humorem subtiliatum, postea ingrossare interius eundem, ut sic aliquando  
 25 generentur in corpore crines aut spine porcorum, et sic de aliis. Sicut autem potest movere corpora, ita potest impedire commotionem corporalium rerum . . . *Essen, Bewegung der Dämonen, Incubus- und Succubuslehre ganz im Sinne der Scholastiker. Der Teufel erzeugt Illusionen:* Sic cum phytonisse dicunt, se deductas per ianuas clausas ad cellaria, non est veritas, sed sola apparentia (*nach*  
 30 *Gabriel Biel, Comm. ad Lombardum l. 2 dist. 8 qu. 2).* *Erörterung, warum Gott dem Teufel diese ganze Wirksamkeit gestattet (im ganzen zehn Gründe, die bis fol. 37 behandelt werden). fol. 24<sup>o</sup>. Maleficien sind auch zu Heilungszwecken unerlaubt, die principes seculares errant, cum permittunt et non prohibent illos maleficos, qui non nocent, sed suis maleficiis (ut dicunt) curant homines seu pecora, quia hæc curatio corporum inducit perpetuam mortem animarum avertitque fideles a deo suo. Man darf bei den Zauberern keinerlei*  
 35 *Hilfe suchen, nunc vero quid agatur quotidie heu cernimus: Cum modica perditur pecunia, cum dolemus oculos, cum claudi efficimur, cum pecora nostra aegrotant etc., ut pecunia recuperetur, ut dolor fugetur, ut sanitas sequatur, deus turmatim relinquitur et diaboli ministri pro revelatione diligentissime cum muneribus et oblationibus*  
 40 *queruntur. fol. 37 ff. 'Maleficia maleficiis tollere' ist verboten, nur die kirchlichen Mittel (von denen er acht Gruppen behandelt) sind erlaubt; versagen sie, so muss man sich in Geduld fügen.*

53. c. 1505. *Erörterung zwischen der Königin Isabella von Castilien (1474—1505) und dem Erzbischof von Sevilla und Generalinquisitor Diego de Deza Ord. Praed. über die Realität der Impotentia ex maleficio.*

*Continuatio anonyma der Historia de España des D. Rodrigo Sanchez de Arévalo, gedruckt bei Clemencin, Elogio de la Reine Católica 569, 70. (Daraus Pelayo l. c. I, 621, wonach unser Abdruck.)*

Comitissa de Haro, clarissimi viri Bernardini de Velasco, comitis stabulis ducisque de Frias, qui adhuc non inmerito primum inter regni magnates locum habet, exposuit reginae, quod neptis sua, viro nobili tradita, erat daemonum aut arte fallaci impedita, 5 quae vulgo 'ligata' dicitur, maleficio cuiusdam fratris praedicti nobilis. De remedio supplicavit oportuno. Regina nos tunc iussit evocari. Diximus, quod forte impedimentum erat, quod erant ligati. Illa vero respondit: 'Minime asserendum aut credendum est inter catholicos. Est enim vulgi errata opinio . . .' Statim accessiri 10 praecipit Didacum de Deza<sup>1</sup>, in sacra theologia magistrum . . . fratremque ordinis Praedicatorum . . ., cui iussu regio huiusmodi facti seriem meamque opinionem reseravimus . . . Tunc vero fidelissima regina ad illum verba sequentia fecit: 'Oh praesul, mihi asseritur in sacramento matrimonii, quod minime credo, cum matrimo- 15 nium sit quoddam spirituale . . . et in re tam sacra illusio diaboli aut daemonis operatio nullum potest effectum attingere.' Praefatus archiepiscopus hoc pacto respondit: 'Excellentissima domina, hoc sic se habet: Res ipsa certa est, a sanctis approbata doctoribus, talia videlicet operatione diaboli fieri posse et pluribus 20 contigisse, in cuius auctoritate divum Thomam et alios adduxit ecclesiae doctores.' Christianissima regina, audito responso, ait: 'Audio, praesul; interrogo tamen, utrum id non credere catholicae fidei repugnet.' Ille tunc retulit, articulum non esse fidei, sed doctores id tenere et asseverare. Demum catholica regina tunc 25 dixerat: 'Ecclesiae sanctae assentio. Quod si adversus fidem hoc non est, quamvis doctores ista confirment, certe non credam, quod daemon in matrimonio coniunctos potestatem ullam possit exercere, atque illos, ut dicunt, 'ligare'. Et haec magis sunt hominum discordantium quam potentium daemonum divisiones.'

54. 1505. *Question de le strie oder Questio lamiarum des Minoriten-Observanten Samuel de Cassinis zu Mailand.*

<sup>1</sup> *Didacus (Diego) de Deza ord. Praed. (Quetif und Echard l. c. II, 50), geb. in Leon 1444, 1479 Professor in Salamanca, wurde 1486 zum Erzieher des Kronprinzen Johann (Sohn Ferdinands und Isabellas) erwählt; 1494—96 war er Bischof von Zamora; 1496—97 von Salamanca, 1497 bis 1500 B. von Gienne, 1500—1505 B. von Palente und Beichtvater des Königs, 1505 Eb. von Sevilla, 1523 Eb. von Toledo, † 9. Juni 1523. 1499—1506 war er auch eine Zeillang Generalinquisitor von Aragon und Castilien als Nachfolger Torquemadas (Llorente-Hück I, 338, 389 bis 411; Wetzler-Welte l. c. III, 1657).*